Eletto da Dio al santo ufficio di pastore spirituale delle genti, anche Gonthier de Baigneaux rientra nella schiera dei vincitori che perseverano nelle opere divine, detentori del sidereo simbolo di Cristo, stella lucifera nell'Apocalissi di Giovanni ma, innanzitutto, messianico sole di giustizia²⁷: la sua duplice natura, terrena e celeste, lo rende non angelo – dal momento che, per natura, «gli angeli buoni non possono essere mediatori fra i miseri mortali e i felici immortali, essendo anch'essi felici ed immortali»²⁸ – ma, come Cristo, mediatore tra Dio e i miseri mortali, Sole tra gli angeli, chiamato, in quanto

²¹ Zumkeller, *Jordan von Quedlinburg*, ma, di recente, Saak, *High way to heaven*, in particolare i capitoli IliiiE, III e IV.

²² Saak, *High way to heaven*, *passim*.

²³ Il testo, tratto dall'*Opus Postillarum* di Giordano di Quedlinburg (Jord., *OP sermo 3H*, ed. Strassburg 1483), è citato da Saak, *High way to heaven*, p. 439 nota

²⁴ «et qui vicerit et qui custodierit usque in finem opera mea dabo illi potestatem super gentes et reget illas in virga ferrea tamquam vas figuli confringentur sicut et ego accipi a Patre meo et dabo illi stellam matutinam».

²⁵ «ut iusti plurimum Deo regratiantur quia quod boni sunt non habent a natura seu a divina gratia (...) debent ergo iusti Christo plurimas gratias agere quod de massa tota corrupta vocati sunt a Christo et electi per gratiam de numero pereuntium», infatti «paterfamilias est Deus pater qui electos regit in mundo sicut paterfamilias subditos in domo». I testi, tratti dall'*Opus Jor* di Giordano di Quedlinburg (Jor., *OJ sermo 73*, cc. 133**rb** e 133**vb**, ed. Strassburg 1483), sono citati da Saak, *High way to heaven*, pp. 441, 442 nota.

²⁶ «Maxime autem Deus requirit a regibus et principibus, ut per prudentiam et legem populum sibi commissum iuste et sancte regant» (Egidio Romano, *De regimine principum*, I, I, 12, p. 24v).

²⁷ «La mia giustizia sorgerà come un sole e i suoi raggi porteranno la guarigione... il giorno in cui io manifesterò la mia potenza, voi schiacterete i malvagi...» (Mal 3, 20-21); analogamente si veda almeno Is 30,26 e Is 62,1, come anche Sap 5,6. Agostino specificherà poi: «quia est noster sol iustitiae veritas Christus, non iste sol qui adoratur a Paganis et Manichaeis, et videtur etiam a peccatoribus» (Agostino, *Enarrationes in Psalmos*, XXV, II, 3 [PL 46]).

²⁸ «Boni igitur angeli inter miseros mortales et beatos immortales medii esse non possunt, quia ipsi quoque et beati et immortales sunt» (Agostino, *De civitate Dei*, IX, 15 [PL 41]); la traduzione è tratta da Agostino, *La città di Dio*, p. 377.